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TIIVISTELMÄ 
 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää taloudelliselle väkivallalle al-
tistavia tekijöitä sekä vaikutuksia uhrin terveyteen kokonaisvaltaisesti. Talou-
dellinen väkivalta on ilmiönä vielä melko tuntematon etenkin Suomessa, joten 
tarkoituksena oli myös tuottaa lisää tietoa aiheesta. Työn tavoitteena on toimia 
tiedonlähteenä taloudellisen väkivallan tunnistamisessa ja auttaa ymmärtä-
mään ilmiön vaikutukset terveyteen. Tutkimuskysymyksinä olivat ”mitkä ovat 
altistavia tekijöitä taloudellisen väkivallan uhriksi joutumiselle” ja ”mitä vaiku-
tuksia taloudellisella väkivallalla on uhrin terveyteen”. Tätä opinnäytetyötä voi-
daan hyödyntää opetusmateriaalina sosiaali- ja terveysalan opinnoissa sekä 
toimeksiantajamme Viola – väkivallasta vapaaksi ry:n puolesta. 
  
Tutkimusmenetelmänä opinnäytetyössä käytettiin kuvailevaa kirjallisuuskat-
sausta. Analyysiin valikoitui kahdeksan julkaisua, joiden perusteella tutkimus-
kysymyksiin vastattiin. Aineistoon kuului suomen- ja englanninkielisiä julkai-
suja. Aineisto analysoitiin sisällönanalyysillä. Keskeiset tulokset pelkistettiin ja 
luokiteltiin ala-, ylä- ja pääluokkiin. Luokittelun jälkeen saatiin vastaukset 
edellä mainittuihin tutkimuskysymyksiin. 
 
Opinnäytetyössä keskityttiin tarkastelemaan taloudellista väkivaltaa parisuhtei-
den sisällä. Kirjallisuuskatsauksen tulosten mukaan taloudellisella väkivallalla 
oli vaikutuksia niin uhrin psyykkiseen, sosiaaliseen kuin fyysiseenkin tervey-
teen. Oireet kuten masennus, laihtuminen ja negatiiviset vaikutukset perhe-
suhteisiin olivat yleisiä. Erilaisia riskitekijöitä taloudellisen väkivallan uhriksi 
joutumiselle tarkasteltiin uhrin, tekijän ja ympäristön kannalta. Tutkimukset kä-
sittelivät lähinnä heterosuhteissa koettua taloudellista väkivaltaa. Esimerkiksi 
pariskunnan velat, elämänmuutokset ja tuloerot saattoivat olla taloudellisen 
kontrollinhalun syntysyitä. 

 
Johtopäätöksenä todetaan, että taloudellisesta väkivallasta tarvitaan vielä pal-
jon lisää tutkimustietoa ja etenkin Suomessa aihetta olisi hyvä alkaa tuoda 
enemmän esille esimerkiksi sosiaali- ja terveysalan opintojen yhteydessä. Al-
tistavia tekijöitä kartoittamalla uhrit saadaan paremmin ohjattua avun piiriin. 

 
 
Asiasanat: taloudellinen väkivalta, parisuhdeväkivalta, taloudellinen kaltoin-
kohtelu. 

 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141129#P20


 

 

Degree title Bachelor of Health Care 
Authors Annina Hoffren, Iida Immonen 
Thesis title Economic violence in relationships –  
                                       predisposing factors and effects on health 
Commissioned by South-Eastern Finland University of Applied Sciences 
Time  2023 
Pages 29 pages, 5 pages of appendices 
Supervisor Riitta Kuismin 
 
 
ABSTRACT 
 

The purpose of the thesis was to examine the reasons and explanatory factors 
behind economic violence in intimate relationships. The purpose was also to 
examine the impacts of economic violence on health. Especially in Finland 
economic abuse is not a well-known phenomenon, so more information about 
the topic was needed. The aim was to produce that information so it could be 
used as a source of information for studying purposes of social work and 
healthcare. The research questions were the following: What are the explana-
tory factors behind economic abuse? What kinds of impacts does economic 
abuse have for victims’ health? The commissioner for this thesis was Viola – 
free from violence. 

The thesis was executed as a descriptive literature review. Eight studies were 
selected for the final analysis. They were written in Finnish or in English. The 
material was analyzed with content analysis. Phrases of the studies were sim-
plified and then the material was categorized. This provided answers to the re-
search questions. 

In this thesis the focus was on intimate relationships, especially on heterosex-
ual ones. According to the results of the thesis economic violence had impact 
on the victim’s health in a mental, social and physical way. Symptoms such as 
depression, weight loss and negative effects on family relationships were 
common. The different risk factors for ending up as a victim of economic vio-
lence were categorized. The categories were factors related to the victim, to 
the abuser and to the environment. For example, debts, life changes and in-
come inequality could cause desire for financial control.  

As a conclusion, much more research about financial abuse is needed particu-
larly in Finland. Awareness about the phenomenon should be increased in so-
cial and health care studies. By identifying the factors causing economic vio-
lence, there is a better possibility for the victims to get the help that they need. 
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1 JOHDANTO 

Maailman terveysjärjestö WHO:n mukaan parisuhdeväkivallalla tarkoitetaan 

kaikkea parisuhteessa tapahtuvaa käyttäytymistä, joka aiheuttaa fyysistä, 

psyykkistä tai seksuaalista vahinkoa suhteen osapuolille (World Health Or-

ganization 2005). Fyysinen väkivalta tiedostetaan nykypäivänä moraalisesti 

vääräksi, ja moni pitääkin itsestäänselvyytenä, että esimerkiksi lyöminen ja toi-

sen kurittaminen on väärin. Väkivalta ei kuitenkaan ole pelkästään toisen fyy-

sistä itsemääräämisoikeutta rikkovaa. Jokaisella tulisikin olla oikeus elää väki-

vallatonta elämää myös taloudellisen väkivallan näkökulmasta. Taloudellisella 

väkivallalla tarkoitetaan ihmisen itsemääräämisoikeuden rajoittamista tai louk-

kaamista talouteen liittyvissä asioissa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2020.) 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää taloudelliselle väkivallalle altistavia 

tekijöitä ja sen aiheuttamia vaikutuksia uhrin terveyteen kokonaisvaltaisesti. 

Täten voisimme myös selkeyttää taloudellisen väkivallan määritelmää. 

Koimme tärkeäksi avata tätä usein hieman varjoon jäävää henkisen väkivallan 

muotoa ja tuoda sitä enemmän esille. Työn tavoitteena oli toimia tiedonläh-

teenä taloudellisen väkivallan tunnistamisessa ja auttaa ymmärtämään ilmiön 

vaikutukset terveyteen. Olemme molemmat työskennelleet taloudellista väki-

valtaa kokeneiden parissa ja aiheena taloudellinen väkivalta ei ole ollut esillä 

ainakaan suomalaisessa mediassa yhtä paljon kuin muut väkivallan muodot. 

Täten halusimme perehtyä aiheeseen lisää opinnäytetyön avulla ja tuoda tätä 

ilmiötä esiin. 

 

Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Erilaisten tutki-

musten avulla selvitettiin taloudellisen väkivallan esiintyvyyttä sekä seurauk-

sia. Opinnäytetyössä on käytetty sekä suomen- että englanninkielisiä tutki-

muksia ja artikkeleita. 

 

2 TOIMEKSIANTAJAN KUVAUS 

Kirjallisuuskatsauksemme toimeksiantajana toimii Viola - väkivallasta vapaaksi 

ry, joka on Etelä-Savon alueella toimiva perhe- ja lähisuhdeväkivallan avopal-



7 
 

veluyksikkö. Viola ry tarjoaa palveluja väkivallan tekijöille sekä uhreille mata-

lan kynnyksen periaatteella. Viola ry:stä löytyvät omat työntekijät naisille, lap-

sille ja miehille. Myös perheiden kanssa tehtävä työ kuuluu Viola ry:n palvelui-

hin. (Viola ry s.a.) 

 

Opinnäytetyömme on osana Viola ry:n Taloudellinen väkivalta tutuksi -han-

ketta, joka sijoittuu ajalle 2021–2024. Hankkeen tarkoituksena on erityisesti 

tehdä taloudellisen väkivallan ilmiötä ja sen seurauksia tunnetuksi. Taloudelli-

sesta väkivallasta ja sen uhrien auttamisesta ei ole systemaattista ja laaja-

alaista tietoa, sekä käytännön avun keinot ovat vähäisiä. Hanke tähtää lisää-

mään ja kehittämään ammattilaisten, sekä vapaaehtoisten taitoja, mutta myös 

helpottamaan uhrin pääsyä avun ja neuvonnan piiriin. (Viola ry s.a.) Koosta-

maamme kirjallisuuskatsausta voidaan käyttää opetusmateriaalina kyseisen 

hankkeen toimesta. 

 

3 KESKEISET KÄSITTEET JA AIKAISEMPI TUTKIMUSTIETO 

Opinnäytetyömme keskeiset käsitteet ovat parisuhdeväkivalta, taloudellinen 

väkivalta sekä näiden riskitekijät ja seuraukset terveyteen. Tässä luvussa kä-

sittelemme ja pohjustamme ensin väkivaltaa ja sen tyypillisiä piirteitä yleisesti. 

Perehdymme hieman myös henkiseen väkivaltaan. Lopuksi siirrymme itse ta-

loudelliseen väkivaltaan ja sen syihin ja seurauksiin. 

 

3.1  Väkivallasta yleisesti 

Maailman terveysjärjestö World Health Organization (WHO) määrittää rapor-

tissaan väkivalta ja terveys maailmassa (2005) väkivallan tarkoittavan fyysisen 

voiman, vallan tai kontrollin käyttöä tai sillä uhkaamista siten, että tämä koh-

distuu tahallisesti toiseen ihmiseen tai ihmisryhmään. Tällainen teko voi johtaa 

fyysisen tai psyykkisen vamman syntymiseen, kehityksen häiriöön, perustar-

peiden toteutumattomuuteen tai kuolemaan. Raportissa todetaan väkivallan 

olleen aina osa ihmiselämää. Väkivallasta aiheutuvien taloudellisten kustan-

nusten määrää on vaikea mitata tarkkaan, mutta WHO arvioi kustannusten 

nousevan maailmanlaajuisesti miljardeihin dollareihin vuosittain. Väkivallan ai-

heuttamaa inhimillistä tuskaa ja surua ei kuitenkaan voi rahassa mitata, sillä 
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vaikka erilaiset väkivallanteot tulevat nykypäivänä esimerkiksi sosiaalisen me-

dian avulla usein esiin, tapahtuu suurin osa väkivallasta piilossa ihmisten ko-

deissa, näkymättömissä muiden katseilta. (World Health Organization 2005.) 

 

3.2  Parisuhteen henkinen väkivalta 

Parisuhdeväkivallalla tarkoitetaan Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2020) 

mukaan lähisuhdeväkivallan muotoa, jossa väkivaltaa kohdistetaan henkilön 

seurustelukumppaniin tai nykyiseen tai entiseen puolisoon.  Parisuhdeväki-

valta tapahtuu siis intiimissä suhteessa, ja on täten uhrille erityisen haavoitta-

vaa. Syyllisyys ja häpeä voivat olla pitkään esteenä avun hakemiselle ja väki-

valtaisesta suhteesta irtautumiselle. Hautamäen (2013, 49–50) mukaan väki-

vallan ja riitelyn ero on siinä, että riitelyyn tarvitaan aina kaksi osapuolta, kun 

väkivaltaan puolestaan riittää vain yksi henkilö. Riidan aikana osapuolet voivat 

olla eri mieltä keskenään vailla pelkoa, päinvastoin kuin väkivaltatilanteessa, 

jossa väkivaltaisuuteen päätyvä henkilö on tehnyt valinnan käyttää väkivaltaa 

esimerkiksi tahtonsa läpi saamiseen. Väkivallan seurauksena luottamus ja tur-

vallisuuden tunne parisuhteessa häviää. (Hautamäki 2013, 49–51.) 

 

Läheisissä ihmissuhteissa tapahtuva väkivalta on maailmanlaajuinen, kulttuu-

reista, uskonnoista ja yhteiskuntaluokista riippumaton ilmiö (Hautamäki 2013, 

49). Niin kansallisesti kuin kansainvälisestikin parisuhdeväkivalta on sukupuo-

littunutta, ja väkivalta on usein miehen naiseen kohdistamaa vallan käyttöä. 

Miehelle väkivallan käyttö suhteessa on tapa näyttää naiselle oma valta-ase-

mansa ja vahvistaa maskuliinista identiteettiään. (Keskinen 2005, 67.) Tilasto-

keskuksen (2020) mukaan vuonna 2019 pari- ja lähisuhdeväkivallan uhreista 

lähes 77 prosenttia oli naisia. Kaikista epäillyistä 78,2 prosenttia oli miehiä. 

 

Henkinen väkivalta on lähisuhdeväkivallan yleisin ilmenemismuoto, jonka teki-

jänä on tavanomaisesti oma puoliso tai kumppani (Siukola 2014). Henkinen 

väkivalta ilmenee esimerkiksi puolison uhkailemisena, alistamisena, kontrolloi-

misena, eristämisenä, vähättelemisenä tai nimittelynä (THL 2020, 9). Yleisin 

henkisen väkivallan muoto on mykkäkoulun pitäminen. Väkivaltainen käytös 

parisuhteessa alkaa useimmiten nimenomaan henkisenä väkivaltana, josta se 

voi johtaa hiljalleen myös fyysisen väkivallan käyttöön. (Hautamäki 2013, 55–

56.) 
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3.3  Taloudellinen väkivalta parisuhteessa  

Taloudellinen väkivalta sisältää omat piirteensä, jotka erottavat sen muusta 

väkivallasta. Taloudellinen väkivalta on usein osa muutakin parisuhdeväkival-

taa, mutta on myös parisuhteita, joissa ainoa ilmenevä väkivallan muoto on ta-

loudellinen väkivalta. Kaltoinkohtelija kontrolloi, anastaa, tai rikkoo puolisonsa 

omaisuutta aikeenaan horjuttaa uhrin taloudellista itsenäisyyttä. Kyseinen vä-

kivallan muoto voi näkyä myös työssäkäynnin tahallisena rajoittamisena, ra-

hankäyttöön liittyvänä kontrollointina tai hyväksikäyttämällä taloudellisesti. 

(Hisso 2021.) Myös Huangin ym. (2013, 781) mukaan kontrolli erottaa talou-

dellisen väkivallan normaalista päätöksenteosta talouteen liittyvissä asioissa 

parisuhteen sisällä. On tyypillistä, että suhteessa toinen osapuoli hallinnoi 

enemmän taloudellisia asioita kuin toinen. Kuitenkin tilanteissa, joissa päätös-

valta taloudellisten asioiden suhteen on kokonaan toisella osapuolella tai tämä 

kontrolloi työntekoa ja rahankäyttöä, on kyse väkivallasta. 

 

Sharp-Jeffsin (2015, 27–28) mukaan taloudellisen väkivallan ilmenemismuo-

doista rahankäytön kontrollointi on yleisin muoto. Se heijastuu muun muassa 

puolison valvoessa toisen menoja ja tuloja. Väkivallantekijä saattaa tehdä 

kaikki rahankäyttöön liittyvät päätökset ilman kumppanin suostumusta tai tältä 

salaa. Lisäksi velkojen pimittäminen, lainan otto toisen nimissä, sekä toisen 

rahojen käyttäminen tai piilottaminen kuuluvat rahankäytön kontrolloinnin kate-

goriaan. Puoliso käyttää toisen rahoja ja pankkitiliä omiin intentioihinsa piittaa-

matta siitä, jääkö toiselle riittävästi rahaa arkipäiväisiin pakollisiin menoihin. 

Taloudelliseen hyväksikäyttöön sen sijaan liittyy laskujen maksamatta jättämi-

nen, laskuihin tarkoitettujen rahojen käyttäminen johonkin muuhun tai velkojen 

kerryttäminen toisen nimissä. Taloudellinen väkivalta voi näyttäytyä myös 

opiskeluun liittyvänä häiriköintinä. Väkivallantekijä voi häiritä uhrin opiskelua 

esimerkiksi pyrkimällä estämään jatko-opiskelun, vaatimalla lopettamaan opis-

kelun tai kieltämällä sen kokonaan. (Sharp-Jeffs 2015, 11–20.) 

 

Taloudellisen väkivallan uhriksi voi joutua kuka tahansa iästä, sukupuolesta tai 

tulotasosta riippumatta (Sharp-Jeffs 2015, 25). Miesten ja naisten kokema ta-

loudellinen väkivalta on kuitenkin toisistaan eroavaa. Sharp-Jeffsin (2015, 24–

25) mukaan esimerkiksi eron jälkeen miehet kokivat taloudellista väkivaltaa 



10 
 

puolison haastaessa heidät oikeuteen toistuvasti tai häiritsivät työllistymistä tai 

kykyä ylläpitää työpaikkaa. Naisten kokema eron jälkeinen taloudellinen väki-

valta sen sijaan keskittyi enimmäkseen omaisuuden rikkomiseen tai laskujen 

laittamiseen uhrin nimiin. (Sharp-Jeffs 2015, 23–26.) 

 

Tarkasteltaessa erilaisia altistavia tekijöitä taloudelliselle väkivallalle huoma-

taan, että muidenkin väkivallan muotojen aiempi esiintyminen parisuhteessa 

on tavanomaista. Väkivalta parisuhteessa muuttaa muotoaan, saa lisää ulottu-

vuuksia, sekä valitettavan usein pahenee jatkuessaan. Uhreista suurin osa on 

sukupuoleltaan naisia, heterosuhteessa, naimisissa tai avoliitossa (Sharp-

Jeffs 2015, 12–19). Lisäksi taloudellisen väkivallan uhrien vuositulot olivat 

yleensä enintään vain 20 000 dollaria. Taloudellisen väkivallan taustalla voi 

olla tarve kontrolloida, toisesta hyötyminen taloudellisesti tai puolison satutta-

minen rahan avulla esimerkiksi asettamalla velkoihin. Sharp-Jeffs (2015, 17–

20) mainitsee, että taloudellinen väkivalta on alkanut yleensä elämäntilanteen 

muutoksen myötä. Avioliitto, lapsen saaminen, yhteen muuttaminen, ero tai 

eläköityminen ovat parisuhteissa tapahtuneita muutoksia, joiden jälkeen uhrit 

ovat raportoineet taloudellisen väkivallan alkaneen. (Sharp-Jeffs 2015, 17–

23.) 

 

Sharp-Jeffs (2015, 26) mainitsee myös taloudellisin väkivallan seurauksista, 

kuten mahdollisista maksuhäiriöistä, rahaongelmista ja ylitsepääsemättömistä 

veloista. Taloudellisen väkivallan seurauksena uhri elää ympäristössä, jossa 

taloudelliset ongelmat ja rahahuolet ovat koko ajan läsnä. Tämä aiheuttaa uh-

rissa ahdistuneisuutta ja stressiä. Taloudellisista ongelmista aiheutuva stressi 

ja ahdistus voivat olla yhteydessä myös masennukseen tai ongelmiin vanhem-

muudessa. (Huang ym. 2013, 781.) Onkin keskeistä muistaa, että taloudelli-

nen väkivalta parisuhteessa vaikuttaa aina myös pariskunnan lapsiin ja heidän 

terveyteensä: välillisesti tai välittömästi (Hautamäki 2013, 80–81). Myös Shar-

pin (2008, 27–28) mukaan taloudellinen väkivalta aiheuttaa uhreille jatkuvaa 

eristyneisyyden ja hermostuneisuuden tunnetta, sekä stressiä ja masennusta. 

Uhreilla ei välttämättä aina ole mahdollisuutta hankkia edes elämisen perus-

tarpeita, kuten ruokaa tai riittävää vaatetusta. (Sharp 2008, 27–28). Uhri onkin 

usein riippuvainen väkivallan tekijästä taloudellisesti, mikä vaikeuttaa väkival-
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taisesta suhteesta lähtemistä. (Huang ym. 2013, 781.) Kehno taloudellinen ti-

lanne vaikuttaa myös sosiaaliseen terveyteen hyvin moninaisesti ja uhrin ih-

missuhteet kärsivät väkivallasta johtuvien mielenterveysongelmien seurauk-

sena. (Hautamäki 2013, 80–81.) 

 

4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli selvittää taloudelliselle väkivallalle altista-

via tekijöitä ja sen aiheuttamia vaikutuksia uhrin terveyteen kokonaisvaltai-

sesti. Työn tavoitteena on toimia tiedon lähteenä taloudellisen väkivallan tun-

nistamisessa ja auttaa ymmärtämään ilmiön vaikutukset terveyteen.  

 

Tämän opinnäytetyön oleelliset kaksi tutkimuskysymystä olivat:  

 

1. Mitkä ovat altistavia tekijöitä taloudellisen väkivallan uhriksi joutumi-

selle?  

2. Mitä vaikutuksia taloudellisella väkivallalla on uhrin terveyteen?  

 

5 AINEISTO JA MENETELMÄT  

Käyttämiämme tietokantoja tiedonhakuprosessissa olivat Google Scholar, 

Theseus, Julkari, Finna ja APA Psycinfo. Saimme myös toimeksiantajaltamme 

Viola ry:ltä tutkimustietoa kirjallisuuskatsauksen aiheeseen liittyen. Pereh-

dyimme artikkeleihin, jotka olivat lähimpänä opinnäytetyön aihetta. Ajankohtai-

sen ja uuden tutkimustiedon valitseminen priorisoitiin hakuprosessissa, jolloin 

aineiston etsintä rajattiin vuoden 2010 jälkeen julkaistuihin artikkeleihin. Pois-

suljimme kaikki AMK-opinnäytetyöt. Sisäänotto ja poissulkukriteerit on esitetty 

taulukossa 1.  

 

5.1  Kuvaileva kirjallisuuskatsaus  

Kirjallisuuskatsaukset jaetaan pääsääntöisesti kolmeen eri päätyyppiin. Pää-

tyyppejä ovat kuvailevat kirjallisuuskatsaukset, systemaattiset kirjallisuuskat-

saukset sekä meta-analyysit tai metasynteesit. Kirjallisuuskatsaus on mene-

telmä, jossa tutkitaan jo tehtyjä tutkimuksia, tavoitteena koota aiempien tutki-

musten tuloksia lähtökohdaksi uusille tutkimustuloksille. (Salminen 2011, 6–
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14.) Käytimme opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä kuvailevaa kirjallisuuskat-

sausta, joka on Salmisen (2011) mukaan yksi kirjallisuuskatsausten muo-

doista yleisin. Tutkittavan ilmiön kuvaaminen onnistuu laaja-alaisesti ja mah-

dollistaa luokittelemaan sen piirteitä. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus eroaa sys-

temaattisesta ja meta-analyyttisestä siten, että se on tutkimuskysymyksiltään 

sekä tyypiltään avarampi. (Salminen 2011, 6–7.) 

 

Kirjallisuuskatsaus muodostuu viidestä eri vaiheesta (Stolt ym. 2015, 23), 

jotka on esitelty kuvassa 1. 

 

 

 

 

 

 

 Kuva 1. Kirjallisuuskatsauksen prosessi (Stolt ym. 2015)  

 

Kirjallisuuskatsauksen tekeminen alkaa suunnitelmalla, jonka jälkeen haetaan 

tarvittaessa mahdolliset tutkimusluvat. Seuraavaksi valitaan tutkimukselle 

aihe, jonka pohjalta määritellään työn tarkoitus ja tutkimuskysymykset. Aihetta 

on tarkoitus tarkastella mahdollisimman objektiivisesti ja ilman ennakkokäsi-

tyksiä. Tutkimuskysymyksen ja -kysymysten tulee olla relevantteja ja sopivissa 

määrin rajattuja. (Stolt ym. 2015, 24.) 

 

Aineiston haun ja valinnan jälkeen niiden laatu ja luotettavuus arvioidaan, 

sekä aineistoon perehdytään yksityiskohtaisesti. On tärkeää arvioida aineiston 

tarjoama tieto suhteessa opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. Aineistosta vali-

taan sopivat tutkimukset kirjallisuuskatsausta varten ja aloitetaan aineiston tar-

kempi analysointi. Aineiston analysointivaiheessa tutkimuksiin perehdytään 

huolellisemmin, pohditaan eri tutkimusten yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia 

sekä niiden luomia ristiriitoja. Analyysin jälkeen tulokset esitellään. (Stolt ym. 

2015, 24.) 

 

Tutkimuskysy-

mysten mää-

rittely 

Aineiston 

haku ja 

valinta 

Tulosten 

esittely ja 

raportointi 

Aineiston 

analy-

sointi 

Aineiston 

laadun ar-

viointi 
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5.2  Tiedonhaun kuvaus  

Kirjallisuuskatsaukseen otettujen artikkelien tuli olla tutkimuksen tekijöiden kie-

litaidon mukaisesti joko suomen- tai englanninkielisiä. Suomenkielisiä tutki-

musartikkeleita aiheesta ei ollut runsaasti, joten työhön karsiutui enemmän 

englanninkielisiä artikkeleita. Tällöin Medic hylättiin hakuprosessin ulkopuo-

lelle. Ensisijaiseksi asetimme tutkimusartikkelien maksuttomuuden ja niiden 

tuli olla luettavissa kokonaisuudessaan.  

 

Taulukko 1. Sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

SISÄÄNOTTOKRITEERIT POISSULKUKRITEERIT 

Julkaisuvuosi 2010–2022 Julkaisut eivät liity aikavälille 2010–2022 

Kielinä suomi ja englanti Muu kieli 

Kyseessä tieteellinen julkaisu, alkuperäis-

tutkimus, Pro gradu, väitöskirja, YAMK-

opinnäytetyö 

AMK-opinnäytetyö 

Aihealue liittyy taloudelliseen väkivaltaan 

parisuhteissa 

Aihe ei liity valittuihin aiheisiin 

Tutkimukset ovat ilmaisia Tutkimukset ovat maksullisia 

 

Taulukossa 2 esitelty aineistonhakuprosessia: tiedonhaussa käytetyt hakusa-

nat ja niillä löydetyt tutkimusartikkelit määrällisesti. Tiedonhakuprosessi eteni 

käyttäen ensin suomenkielisiä lähteitä ja niiden loputtua kansainvälisiä eng-

lanninkielisiä lähteitä aiheeseemme liittyen. Hakusanalla ”taloudellinen väki-

valta” löytyi niukasti tutkimuksia suomen kielellä. Relevantimmaksi hakusa-

naksi osoittautui ”henkinen väkivalta” ja ”henkinen väkivalta parisuhteessa”. 

Näin ollen löydetyistä tutkimuksista oli vain poimittava ne osiot, joissa käsitel-

tiin taloudellisen väkivallan muotoja. Hakulausekkeina käytimme eniten sanoja 

taloudellinen väkivalta AND parisuhde sekä edellä mainittujen lisäksi: väkival-

lan muodot parisuhteessa, henkinen väkivalta, taloudellinen hyväksikäyttö pa-

risuhteessa.  

 

 

 

 

 

  



14 
 

Taulukko 2. Tiedonhaun kuvaus 

 

 

Englanninkielisissä hauissa taas käytimme hakusanoja economic abuse in re-

lationships tai ”economic abuse” OR ”financial violence”. Käyttämällä fraasiha-

kua eli heittomerkkejä hakusanoissa saimme hakutuloksia, joissa sanat esiin-

tyvät oikeassa muodossa ja peräkkäin. Hakusanojen yhdistäminen Boolen 

operaattoreilla oli myös välttämätöntä löytääksemme riittävästi aineistoa laa-

jentamalla (OR) ja tarkentamalla hakua (AND). (Xamk 2023b.)   

 

5.3  Aineiston analyysi  

Lopulliseen työhön valikoitui kahdeksan tutkimusartikkelia. Aineisto sisälsi 

suomen- ja englanninkielisiä tutkimuksia. Kirjallisuuskatsaukseen valikoidut ai-

neistot on koottu taulukoksi, joka esitetään liitteenä työn lopussa. Opinnäyte-

työmme aineisto analysoitiin sisällönanalyysiä käyttäen. Sisällönanalyysin 

Tietokanta Hakusanat Hakutu-

loksia 

Hyväksytty 

otsikon 

perusteella 

Hyväksytty 

tiivistel-

män pe-

rusteella 

Hyväksytty 

koko tekstin 

perusteella 

lopulliseen 

analyysiin 

Finna.fi ”väkivallan muo-

dot AND parisuh-

teessa”  

”taloudellinen vä-

kivalta” 

74 12 5 2 

Julkari ”henkinen väki-

valta parisuh-

teessa” 

72 4 1 1 

APA 

PsycInfo 

“financial violence 

OR economic 

abuse” 

34 9 7 3 

Theseus ”taloudellinen vä-

kivalta parisuh-

teessa” 

576 6 5 1 

Manuaali-

nen haku 

Google 

scholar 

“economic abuse 

in relationships” 

“economic abuse” 

100 50 10 1 

    Yhteensä 8 
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avulla tutkittavasta asiasta saadaan tiivistetty katsaus aiheeseen. Aineistoon 

tutustuminen ja sen purku kuuluvat sisällönanalyysiin. Aineistoista muodoste-

taan kategoriat, jotka jaetaan ala-, ylä- ja pääluokkiin. Luokkiin jakamisen jäl-

keen aineistot kasataan uudelleen kategorioista tulevien luokkien avulla, näin 

saadaan vastaukset tutkimuskysymyksiin. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 91–123.) 

Aineistoista kerättiin keskeiset tutkimustulokset ja päätelmät. Näistä päätel-

mistä tehtiin pelkistetyt ilmaisut, jotka ryhmiteltiin ala-, ylä- ja pääluokkiin. Toi-

nen yläluokista oli ”altistavat tekijät”. Tämä yläluokka jakautui kolmeen ala-

luokkaan, jotka olivat ”uhriin liittyvät altistavat tekijät”, ”kaltoinkohtelijaan liitty-

vät altistavat tekijät” ja ”ympäristöön liittyvät altistavat tekijät”. Toinen ylä-

luokka oli ”seuraukset terveydelle”. Tämä yläluokka jakautui vielä kolmeen 

alaluokkaan, jotka olivat ”fyysiset seuraukset”, ”psyykkiset seuraukset” ja ”so-

siaaliset seuraukset”. Taulukossa 3 esimerkki tehdystä sisällönanalyysista. 

 

Taulukko 3. Esimerkki sisällönanalyysistä  

 

Alkuperäisil-

maus 

Pelkistys Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

”Väkivallan pai-

kantuminen ei ole 

yllättävää, sillä 

naisten taloudelli-

nen asema on 

heikompi kuin 

miesten” 

Väkivalta koh-

distuu erityi-

sesti naisiin 

heikomman ta-

loudellisen 

aseman vuoksi 

Naissukupuoli 

altistavana teki-

jänä taloudelli-

selle väkivallalle 

Altistavat teki-

jät taloudelli-

selle väkival-

lalle 

Taloudellinen 

väkivalta pa-

risuhteissa 

 

Analysointivaiheessa keskityimme tutkimuskysymyksien mukaisesti kahteen 

eri osioon; taloudelliselle väkivallalle altistaviin tekijöihin sekä seurauksiin. 

Opinnäytetyön tekijät jakoivat tutkimuskysymykset niin, että toinen etsi aineis-

tosta tulokset liittyen taloudellisen väkivallan seurauksiin, ja toinen altistaviin 

tekijöihin. Molemmat lukivat aineiston useaan kertaan läpi ja tekivät muistiin-

panoja pääkohdista. Taulukko sisällönanalyysistä on liitetty opinnäytetyön lop-

puun. 

 

6 KIRJALLISUUSKATSAUKSEN TULOKSET  

Sisällönanalyysin avulla on vastattu kahteen tutkimuskysymykseen ja tarkas-

teltu niiden tuloksia erikseen. Ensin vastattiin tutkimuskysymykseen ”mitkä 
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ovat altistavia tekijöitä taloudellisen väkivallan uhriksi joutumiselle” ja lopuksi 

kysymykseen ”mitä vaikutuksia taloudellisella väkivallalla on uhrin terveyteen”. 

 

6.1  Altistavat tekijät  

Vastaus tutkimuskysymykseen ”mitkä ovat altistavia tekijöitä taloudellisen vä-

kivallan uhriksi joutumiselle” on saatu yläluokasta ”altistavat tekijät taloudelli-

selle väkivallalle”. Adams ym. (2020, 273) kehittivät taloudellisen väkivallan 

neljäntoista kysymyksen kartoitusmittarin: (The Revised Scale of Economic 

Abuse) SEA2.  Kartoitettuja uhreja yhdistäviä tekijöitä olivat mm. velan määrä, 

materiaalinen riippuvuus, fyysisen ja henkisen väkivallan kokeminen parisuh-

teessa, lasten määrä ja asuuko uhri kaltoinkohtelijan kanssa. Mikäli uhrilla oli 

velkoja, hän oli taloudellisesti riippuvainen kumppanistaan, joka oli väkivallan-

tekijä. (Adams ym. 2020, 273.) Mittarin avulla pystyimme kartoittamaan työ-

hömme altistavia tekijöitä taloudelliselle kaltoinkohtelulle.  

 

 

Kuva 2. Altistavia tekijöitä taloudelliselle väkivallalle parisuhteessa 

 

Kuvaan 2 on koostettu käsitellyistä aineistoista johdonmukaiset altistavat teki-

jät taloudellisen väkivallan uhriksi joutumiselle parisuhteissa. Altistavat tekijät 

jakautuivat vielä sisällönanalyysin perusteella uhriin, kaltoinkohtelijaan ja ym-

päristöön liittyviin riskitekijöihin. 

Naissukupuoli ja 
matalat tulot

Parisuhteen tilan 
muuttuminen/ 
elämänmuutos

Parisuhteessa 
muita väkivallan 

muotoja

Tekijä tavoittelee 
taloudellista 

hyötyä / tarve 
kontrolloida

Yhteiskunnan ja 
kulttuurin luomat 
oletukset tulojen 

jakamisesta  
parisuhteissa
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6.1.1 Naissukupuoli ja matalat tulot  
 

Kuvassa 2 esitettynä ”naissukupuoli ja matalat tulot” on ensimmäinen keskei-

nen uhriin liittyvä riskitekijä taloudellisen väkivallan kokemiselle. Taloudellista 

väkivaltaa kokevat sekä miehet että naiset, mutta kerätyistä tutkimuksista käy 

ilmi, että naissukupuoliset altistuvat henkiselle väkivallalle ja taloudelliselle vä-

kivallalle useammin. Tutkimustietoa nimenomaan naispuolisista uhreista on 

myös enemmän, kuin miespuolisista. Adamsin ja Beeblen (2019, 519–520) 

teettämään kyselytutkimuksen mukaan suuri enemmistö (69,15 %) taloudel-

lista väkivaltaa kokeneista oli työttömiä tutkimuksen alkuvaiheessa. Tämän li-

säksi tutkimukseen osallistujista 64 % arvioi vuosituloikseen 1–15 000 dollaria, 

15 %:lla ei ollut tuloja ollenkaan. Valtaosa taloudellista väkivaltaa kokeneista 

naisista opiskeli collegessa, muttei ollut vielä valmistunut.  

 

6.1.2 Parisuhteen tilan muutos  
 

Ympäristöön liittyvä riskitekijä taloudelliselle väkivallalle on parisuhteen tilan 

muodonmuutos. Esimerkiksi naisen raskaus, yhteen muuttaminen, naimisiin 

meno tai ero. Voth Schragin ym. (2018, 88) ja Adamsin & Beeblen (2019, 519) 

tilastojen perusteella uhri ei useimmissa tapauksissa asunut enää kaltoinkoh-

telijan kanssa tai he eivät koskaan olleet asuneet yhdessä. Lapsia uhreilla oli 

usein yksi tai kaksi (Adams & Beeble 2019, 519). Kokkonen ja Päiviö (2022, 

62–63) mainitsevat miesten kokevan taloutensa heikentyneen eron myötä 

puolison asettaessa heidät tilanteeseen, jossa he joutuvat maksamaan elatus-

maksuja lapsesta ja matkakustannuksia halutessaan tavata lastansa. 

 

6.1.3 Parisuhteessa esiintyvät muut väkivallan muodot  
 

Riskitekijänä taloudelliselle väkivallalle on myös parisuhteessa esiintyvät muut 

väkivallan muodot kuten henkinen ja fyysinen väkivalta. Kaittila ja Nyqvist 

(2014, 272) mainitsevat tutkimuksessaan taloudellisen väkivallan kulkevan ta-

vallisesti käsi kädessä fyysisen ja henkisen väkivallanmuotojen kanssa. Puo-

liso saattaa esimerkiksi pahoinpidellä uhrin estääkseen tämän töihin pääsyn. 

Samalla Kaittila toteaa (2017, 73–78) omassa tutkimuksessaan, että kontrol-

loinnin tarve ja halu satuttaa puolisoa kuuluvat taloudellisen väkivallan juurisyi-

hin. Päihdeaddiktiosta kärsivän käyttämään taloudelliseen väkivaltaan ei taas 
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Kaittilan (2017, 80) mukaan liity tavallisesti fyysistä väkivaltaa, vaan kaltoin-

kohtelija anastaa uhrilta rahaa hankkiakseen päihteitä.  

 

6.1.4 Kontrollinhalu ja hyväksikäytön tarve 
 

Seuraava syy taloudellisen väkivallan harjoittamiselle on tekijän tarve kontrol-

loida tai hyväksikäyttää taloudellisesti. Kaltoinkohteleva mies saattaa kokea 

kontrollin tarvetta, mikäli nainen on hyvätuloisessa ammatissa. Mies näkee tä-

män uhkana omalle egolleen. (Kaittila 2017, 26.) Kaltoinkohtelija saattaa myös 

olla veloissa ja tästä syntyy tarve hyväksikäyttää kumppania, mikä hankaloit-

taa uhrin elämää (Adams & Beeble 2019, 519–520). Kaittila (2017, 73–78) 

mainitsee addiktio-ongelmat ja hyötymisen taloudellisesti kuuluvan kaltoinkoh-

telijaan liittyviin syihin harjoittaa taloudellista väkivaltaa. Puolison päihdeaddik-

tio voi johtaa hänet käyttämään rahansa päihteiden hankintaan tai jopa varas-

tamaan puolisoltaan rahaa saadakseen päihteitä, jolloin taloudellisen väkival-

lan uhri joutuu käyttämään omat rahansa perheen ravintoon, asunnon vuok-

raan ja muihin pakollisiin menoihin (Kaittila 2017, 79–80).  

 

6.1.5 Yhteiskunnan ja kulttuurin vaikutukset  
 

Merkittävä riskitekijä taloudellisen väkivallan synnylle on myös yhteiskunnan ja 

kulttuurin aiheuttama olettamus tulojen ja varojen jakamisesta parisuhteissa. 

Kaittila (2017, 31) mainitsee tutkimuksessaan mm. Suomessa käytössä olevat 

Kansaneläkelaitoksen yleisen asumistuen ja toimeentulotuen, joihin vaikuttaa 

molempien puolisoiden tulot. Puolisoilla voi olla erilaiset käsitykset ja arvot ra-

haan ja omaisuuden jakamiseen liittyen. (Kaittila 2017, 77–79.) Vaikka tasa-

arvo työmarkkinoilla on yhteiskunnassamme lisääntynyt, niin se ei tarkoita 

suoranaisesti parisuhteen sisäisen tasa-arvon kohenemista raha-asioissa. 

Edelleen mies nähdään usein talouden elättäjänä etenkin lapsiperheissä. 

(Kokkonen & Päiviö 2022, 48.) 

 

6.2  Seuraukset terveyteen 

Tutkimuskysymykseen ”mitä vaikutuksia taloudellisella väkivallalla on uhrin 

terveyteen”. on saatu vastaus yläluokasta ”seuraukset terveyteen”. 

Taloudellisen väkivallan vaikutuksia uhrin terveyteen voidaan tarkastella fyysi-

sen-, psyykkisen- ja sosiaalisen terveyden näkökulmasta. Näin ollen olemme  
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analysoineet aineistoja näiden teemojen pohjalta ja jaotelleet ne omiksi kap-

paleikseen. Adamsin ja Beeblen (2019, 517) sanoin seuraukset ovat etenkin 

psyykkiselle terveydelle välittömät. Heidän tutkimuksessaan arvioitiin yhdys-

valtalaisiin naisiin kohdistuneen parisuhdeväkivallan eli intimate partner vio-

lence (IPV) seurauksia uhrin terveyteen ja yhteyttä taloudelliseen väkivaltaan. 

 

6.2.1 Psyykkiset seuraukset    

 

Adamsin ja Beeblen (2019, 522–523) tutkimusartikkelin mukaan taloudellinen 

kuormitus heikensi psyykkistä hyvinvointia, eikä rahankäytön ja työssäkäynnin 

rajoittamisen seurauksena uhreilla ollut rahaa elämän perustarpeisiin. Lyhyellä 

aikavälillä uhreille syntyi usein erilaisia stressitiloja, kun taas viiden vuoden sä-

teellä taloudellisella väkivallalla oli yhteys masennuksen syntyyn johtuen 

psyykkisistä ongelmista väkivallan seurauksena. Samanlaisia tuloksia löysivät 

myös Johnson ym. (2022) kirjallisuuskatsauksessaan. Taloudellisen väkivallan 

katsottiin lisäävän riskiä sairastua masennukseen, mutta myös muihin mielen-

terveyden sairauksiin, kuten ahdistukseen ja traumaperäiseen stressihäiriöön 

(Johnson ym. 2022, 15). Taloudellista väkivaltaa kokeneet naiset raportoivat 

masennusoireista jopa useammin kuin esimerkiksi fyysistä väkivaltaa koke-

neet. Myös muita psyykkisiä seurauksia, kuten häpeän ja arvottomuuden tun-

teita, sekä heikkoa itsetuntoa tuotiin esiin. (Kaittila & Nyqvist 2014, 271.) Myös 

Johnsonin ym. (2022, 15) mukaan uhrien keskuudessa ilmeni heikkoa itsetun-

toa ja henkisen kärsimyksen kokemuksia. Myös itsetuhoinen käytös yhdistet-

tiin taloudelliseen väkivaltaan.  

 

Parisuhdeväkivaltaa kokeneiden miesten ja naisten välisillä seurauksilla on 

suuri ero. Naiset kokivat parisuhdeväkivallan seurauksena psyykkisiä oireita 

kolme kertaa useammin kuin miehet. (Ruuskanen & Heiskanen 2010, 24.) 

Kokkonen ja Päiviö (2022, 83) ovat tutkineet taloudellisen väkivallan seurauk-

sia erityisestin miesten kokemana. Taloudellinen väkivalta vaikutti negatiivi-

sesti miesten taloudelliseen tilanteeseensa, toimijuuteensa, henkilökohtaiseen 

pääomaansa, terveyteensä sekä isä-lapsisuhteeseensa. Kyseisessä pro 

gradu -tutkielmassa mainitaan, että edellä mainitut miesten kokemat talou-

dellsen väkivallan seuraukset ikään kuin kietoutuivat yhteen, mikä vaikutti 
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henkiseen jaksamiseen. Kun taloudellinen tilanne heikkeni väkivallan myötä, 

vaikutti tämä heidän terveydentilaansa joko hetkellisesti tai pidempiaikaisesti. 

 

6.2.2 Sosiaaliset seuraukset  
 

Heikko taloudellinen omavaraisuus johtuen rahankäytön kontrollista on taval-

lista uhrin kannalta. Uhri jää helposti kontrolloivaan suhteeseen, sillä tällä ei 

ole keinoja elättää taloudellisesti itse itseään, tai esimerkiksi lapsiaan. (John-

son ym. 2022,14.) Myös Kaittila (2017, 71) toteaa väitöskirjassaan taloudelli-

sella väkivallalla olevan hyvin kielteisiä seurauksia naisen henkilökohtaiseen 

pääomaan, kuten työssäkäyntiin ja koulutukseen. Kaittila ja Nyqvist (2014, 

271) ovat havainneet kontrolloinnin ja häiriköinnin johtavan usein naisen kou-

lunkäynnin keskeytykseen. Myös työurat ovat katkonaisia, tai puuttuvat koko-

naan. Näin ollen naisten työllistymis- ja ansiomahdollisuudet ovat heikot. 

Nämä tekijät vaikeuttavat väkivaltaisesta suhteesta lähtemistä, sekä heikentää 

naisen ja hänen lastensa taloudellista tilannetta. Eron jälkeisen taloudellisen 

väkivallan seurauksena miehet miettivät uusia koulutus- ja työuria pienentääk-

seen tulojaan, jotta säästyisivät suurilta elatusmaksuilta. (Kokkonen & Päiviö 

2022, 83.) 

 

Adamsin ja Beeblen (2019, 522) mukaan taloudellisten vaikeuksien katsottiin 

heikentävän uhrien sosiaalista elämää myös turvallisuuden ja vapauden tun-

teen osalta. Henkilökohtaiset saavutukset, hauskanpito ja itsenäisyys olivat te-

kijöitä, joihin taloudellisen väkivallan kokeminen vaikutti negatiivisesti.  

 

Taloudellisen väkivallan kokemisella oli yhteys myös perhesuhteisiin. Johnso-

nin ym. (2022,14) mukaan äideillä, jotka ovat kokeneet taloudellista hyväksi-

käyttöä on suurempi todennäköisyys lastensa laiminlyöntiin, kuin äideillä, jotka 

eivät tätä ole kokeneet. Esimerkiksi lasten fyysinen kurittaminen oli todennä-

köisempää äideillä, jotka olivat tulleet taloudellisesti hyväksikäytetyiksi. (John-

son ym. 2020.) Miesten kokema taloudellinen väkivalta vaikutti isä-lapsisuhtei-

siin, sillä moni mies koki eron jälkeistä taloudellista väkivaltaa suurten elatus-

maksujen kautta (Kokkonen & Päiviö 2022,83).  
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6.2.3 Fyysiset seuraukset  
 

Johnsonin ym. (2020,14) mukaan taloudellisella väkivallalla oli mielentervey-

den ongelmien lisäksi paljon vaikutuksia myös henkilön fyysiseen terveyteen. 

Lista fyysistä oireista ja sairauksista olikin pitkä. Painon lasku, ruoansulatus-

kanavan ongelmat, lantion alueen ongelmat, allergiat, sekä erilaiset psyko-

somaattiset oireet olivat yhteydessä taloudellisen väkivallan kokemiseen. Eri-

tyisesti väsymys ja uupumus olivat myös taloudellisesta väkivallasta kertovia 

oireita. Kaittilan ja Nyqvistin (2014, 271) kirjallisuuskatsauksessa todettiin ra-

hankäytön kontrolloinnin ulottuvan usein myös lääkkeisiin ja hygieniatuottei-

siin, mikä voikin johtaa vakaviin terveydellisiin haittoihin. 

 

7 POHDINTA  

Tulosten, luotettavuuden, eettisyyden, johtopäätösten ja tutkimusehdotusten 

tarkastelu ovat esiteltynä seuraavissa kappaleissa, jotka vastaavat opinnäyte-

työn tutkimuskysymyksiin. 

 

7.1  Tulosten tarkastelu 

Taloudellinen väkivalta voidaan jakaa karkeasti kahteen eri väkivallantekijän 

käyttämään taktiikkaan: taloudellinen rajoittaminen ja hyväksikäyttö (Adams 

ym. 2020, 275). Taloudellisella rajoittamisella tarkoitetaan kontrollitaktiikkaa, 

jolla hyväksikäyttäjät rajoittavat kumppaninsa taloudellisia resursseja. Talou-

dellisella hyväksikäytöllä tarkoitetaan tapoja, joilla hyväksikäyttäjät käyttävät 

määräysvaltaa käyttämällä kumppaninsa taloudellisia resursseja omaksi eduk-

seen. (Adams ym. 2020, 275–276.)  

 

Uhriin liitettäviä syitä taloudelliselle kaltoinkohtelulle kävi ilmi tutkimusten tilas-

toista: matalatuloiset naiset kokivat enemmän taloudellista väkivaltaa, kuin 

naiset, jotka tienasivat keskimääräistä enemmän (Adams & Beeble 2019). 

Miehet taas kokivat perheen elättäjän roolin vaikuttavan uhriksi joutumiselle 

(Kokkonen & Päiviö 2022). Adams ym. (2020) linjasivat myös sen, kuinka ma-

talapalkkainen tai veloissa oleva nainen on riippuvainen kumppanistaan, jol-

loin kaltoinkohtelija on parempituloisena etulyöntiasemassa. Kaltoinkohtelija 

saa myös näin tilaisuuden manipuloida uhria pyytämään häneltä rahaa ja tä-
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män jälkeen syyllistää häntä siitä (Adams ym. 2020). Tutkimustuloksista voi-

daan näin ollen päätellä miehen haluavan kontrolloida heikommassa taloudel-

lisessa asemassa olevaa naista ja hankaloittaa tämän työnhakua tai työssä-

käyntiä, jotta etulyöntiasema uhriin nähden säilyy. 

 

Kaltoinkohtelijaan liittyviä syitä taloudelliselle väkivallalle oli tarve hyväksikäyt-

tää toista. Esimerkiksi riippuvuusongelmat, velat, muiden väkivallanmuotojen 

käyttäminen tai niillä uhkailu parisuhteessa, kontrollinhalu ja eriävä käsitys 

perheen varojen jakamisesta altistivat hyväksikäytölle. (Kaittila 2017.) Kaltoin-

kohtelijan ajatusmalli elättäjänä ja perheenpäänä vaikutti myös tämän kontrol-

loinnin tarpeeseen (Kokkonen & Päiviö 2022).  

 

Ympäristöön liittyvät riskitekijät kuuluivat yhteiskunnan ja kulttuurin asettamiin 

olettamuksiin ja arvoihin talouden varojen jakamisesta parisuhteessa. Parisuh-

teen tilan muuttuminen esimerkiksi raskaus, lapsen saaminen tai ero vaikutti-

vat perheen sisäiseen malliin käyttää varoja yhteisiin hankintoihin (Kokkonen 

& Päiviö 2022).  

 

Opinnäytetyötä tehdessä tuli ilmi, kuinka moninaisia seurauksia taloudellisella 

väkivallalla todellisuudessa on. Uhrin elämää kontrolloidaan esimerkiksi rajoit-

tamalla rahankäyttöä tai työssäkäyntiä, jotka taas aiheuttavat monia psyykki-

siä seurauksia. Masennus on yksi taloudellisen väkivallan yleinen seuraus 

(Adams & Beeble 2019; Johnson ym. 2020; Kaittila & Nyqvist 2014). Muita 

mielenterveyden ongelmia, joita uhrilla voi esiintyä ovat esimerkiksi stressitilat, 

ahdistus ja traumaperäiset stressihäiriöt (Johnson ym. 2020). Myös heikko it-

setunto, sekä häpeän tunteen kokeminen mainitaan useassa tutkimuksessa 

(Johnson ym. 2020; Kaittila & Nyqvist 2014). Jopa itsetuhoisuus voi olla jälki-

seuraus taloudellisesta väkivallasta (Johnson ym. 2020).  

 

Vaikutukset työssä- tai koulunkäyntiin tulee esiin useassa aineistossa (John-

son ym. 2022; Kaittila 2017, Kaittila & Nyqvist 2014). Työ- tai koulupaikan 

puuttuessa uhri jumittuu helposti vain kotioloihin, eikä tällä ole valmiuksia tai 

mahdollisuuksia taloudelliseen omavaraisuuteen. Uhri jää helposti väkivaltai-

seen suhteeseen oman taloudellisen tilanteensa ollessa heikko (Johnson ym. 

2022; Kaittila & Nyqvist 2014). Myös sosiaaliset suhteet kodin ulkopuolella 
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jäävät näin ollen rajallisiksi. Hauskanpidon, sekä vapauden ja itsenäisyyden 

puute ovat myös taloudellisen väkivallan seurauksina yleisiä (Adams & Beeble 

2019). Väkivallan kokemisella on vaikutus itse uhriin, mutta myös uhrin muu-

hun perheeseen, esimerkiksi lapsiin (Kaittila & Nyqvist 2014). Taloudellista vä-

kivaltaa kokeneet äidit ovatkin suuremmalla todennäköisyydellä niitä, jotka lai-

minlyövät lapsiaan (Johnson ym. 2022). 

 

Taloudellisen väkivallan fyysiset vaikutukset näkyivät uhrilla esimerkiksi väsy-

myksenä ja uupumuksena (Adams & Beeble 2019; Johnson ym. 2020). Väki-

vallan seurauksena uhri voi kokea muitakin oireita kuten allergisoitumista, pai-

non laskua, ruoansulatuskanavan ongelmia, lantion alueen ongelmia, sekä 

psykosomaattisia oireita (Johnson ym. 2020). Fyysistä terveyttä voitiin väkival-

lantekijän puolelta vahingoittaa myös kontrolloimalla uhrin lääkkeiden tai hy-

gieniatarvikkeiden saantia (Kaittila & Nyqvist 2014). 

 

Useissa ainestoissa käsiteltiin taloudellista väkivaltaa näkökulmasta, jossa vä-

kivallan uhrina oli nainen. Kokkonen ja Päiviö (2022) olivat tutkielmassaan 

keskittyneet miespuolisten uhrien näkökulmaan. Miehet kokivat, että heidän 

taloudellinen tilanteensa heikkeni väkivallan myötä, mikä vaikutti heidän ter-

veydentilaansa. Toisille väkivalta vaikutti omaan toimijuuteen niin, ettei heillä 

ollut hetkellisesti kykyä käydä töissä, ja oman arjen hoitaminen oli tuntunut 

ajoittain raskaalta. Suurimmalla osalla miehistä taloudellinen väkivalta vaikutti 

myös lapsisuhteisiin, mikä taas vaikutti miesten henkiseen jaksamiseen.  

 

7.2  Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyö noudattaa tutkimuseettisiä periaatteita ja sen eettisyyttä on arvi-

oitu aiheen valinnasta opinnäytetyöprosessin päättämiseen asti. Työ on laa-

dittu vastuullisesti seuraten tieteellistä käytäntöä ja ammattikorkeakoulujen 

eettisiä ohjeita (Arene 2019). Kirjallisuuskatsaus on tehty sekä huolellisesti 

että muiden tutkijoiden töitä kunnioittaen viitaten tarkoituksenmukaisesti. Lo-

puksi opinnäytetyö tarkistetaan Turnit-plagioinnin tarkastusohjelmalla ja arkis-

toidaan Theseus-julkaisuarkistoon takaamaan avoimuuden pysyvyys. 

 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuskriteereinä pidetään uskottavuutta, vah-

vistettavuutta, refleksiivisyyttä ja siirrettävyyttä. Uskottavuudella tarkoitetaan 
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tutkimustulosten uskottavuutta ja sitä, että uskottavuus tuodaan esille tutki-

muksessa. Vahvistettavuudella tarkoitetaan sitä, että lukija pystyy seuraa-

maan pääpiirteittäin tutkimusprosessin kulkua lukemalla tutkimusta. Refleksii-

visyydellä tarkoitetaan tutkimuksen tekijän ymmärrystä omasta asemastaan 

tutkimuksen tekijänä, kun taas siirrettävyydellä tarkoitetaan tutkimustulosten 

siirrettävyyttä vastaaviin tilanteisiin ja sitä, että lukija voi myös arvioida siirret-

tävyyttä annettujen tietojen perusteella. Tutkimustulosten on oltava uskottavia 

ja tutkimusprosessi on kirjattava ylös. Sisällönanalyysi lisää myös opinnäyte-

työn luotettavuutta. (Tuomi & Sarajärvi 2018. 134–143.)  

 

Luotettavuutta on arvioitu opinnäytetyöprosessin aikana ja jo tutkimusaineis-

toa valitessa. Lähdekritiikin, sekä asianmukaisten sisäänotto- ja poissulkukri-

teerien avulla tutkimuksia oli mahdollista karsia laittamalla tuorein tutkimus-

tieto ja relevantimmat tutkimustulokset etusijalle. Tiedonhaku on kuvattu tutki-

mukseen vaihe vaiheelta ja tutkimuksen aineisto on luotettava. Aineistoon va-

likoitui suomalaisia, kansainvälisiä sekä monikansallisia tutkimuksia, eli käy-

tännössä kaikki, jotka sopivat kriteereihin. Suomenkieliset tutkimukset olisivat 

olleet helpompia käsitellä, mutta koska suomenkielisiä tutkimuksia on vähän, 

otettiin mukaan myös englanninkielisiä tutkimuksia. Aineisto analysoitiin käyt-

täen sisällönanalyysiä, ja tutkimuksen tuloksiin ja johtopäätöksiin päädyttiin si-

sällönanalyysin avulla. Sisällönanalyysin vaiheet on kirjattu opinnäytetyöhön 

tarkasti ja ulkopuolisen on mahdollista tarvittaessa toistaa ne. Tutkimuksen 

luotettavuutta voidaan pitää hyvänä myös sillä mittarilla, että opinnäytetyön te-

kijöillä on ollut riittävästi aikaa opinnäytetyön tekemiseen.  

 

7.3  Johtopäätökset ja jatkotutkimusehdotukset  

Tämän opinnäytetyön tulosten perusteella voidaan muodostaa tutkimuskysy-

myksiin vastaavat seuraavat johtopäätökset: 

 

1. Taloudellisella väkivallalla on moninaisia seurauksia terveyden jokai-

sella osa-alueella. Väkivallan vaikutukset heijastuvat uhrin fyysiseen, 

psyykkiseen, sekä sosiaaliseenkin terveyteen. Esimerkiksi laihtuminen, 

masennus ja vaikutukset perhesuhteisiin olivat seurauksia taloudelli-

sesta väkivallasta. 
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2. Altistavia tekijöitä taloudelliselle väkivallalle ovat pariskunnan tuloerot, 

taloudelliset ongelmat, sekä elämänmuutokset parisuhteessa. Nämä 

konfliktit aiheuttavat tekijälle tarpeen hyväksikäyttää ja halun kontrol-

loida taloudellisesti. 

 

3. Taloudellista väkivaltaa voi kokea sukupuolesta riippumatta. Kuitenkin 

parisuhteessa, jossa osapuolina ovat nainen ja mies, on nainen toden-

näköisemmin uhri taloudelliselle väkivallalle. 

 

4. Taloudellista väkivaltaa kokeneet joutuvat useimmiten kokemaan pari-

suhteessaan muitakin väkivallan muotoja. 

 

Tämän opinnäytetyön tulosten perusteella aiheesta tarvittaisiin kokonaisuu-

dessaan lisää tutkimustietoa. Varsinkin Suomessa tehtyjä tutkimuksia on vä-

hän ja esimerkiksi taloudellisen väkivallan esiintymistä parisuhteissa voisi 

Suomen sisällä tutkia lisää. Monissa tutkimuksissa taloudellisen väkivallan 

seurauksia tarkasteltiin lähinnä vain uhrin (yleensä naisoletetun) näkökul-

masta. Taloudellisella väkivallalla on kuitenkin vaikutuksia myös uhrin muuhun 

perheeseen kuten lapsiin, joten myös lasten kokemia vaikutuksia olisi syytä 

tutkia lisää.  

 

Lisäksi jatkotutkimusaiheena voisi olla samaa sukupuolta olevien pariskuntien 

taloudellisen väkivallan ilmenemisestä, koska nykyiset tutkimukset käsittelevät 

pääasiassa heterosuhteissa esiintyvää taloudellista väkivaltaa. Näin voitaisiin 

kartoittaa eri suhdemuodoissa ilmenevää taloudellista väkivaltaa. Suomessa 

ei tiettävästi ole käytössä taloudellisen väkivallan kartoituslomaketta. Esitteitä 

ja materiaaleja taas löytyy työvälineeksi ammattilaisille. Näin ollen olisi hyödyl-

listä työstää jonkinlainen kartoituslomake esimerkiksi psykiatrisen sairaanhoi-

don käyttöön tai neuvoloissa perhetyössä hyödynnettäväksi. Adamsin ym. 

(2020) tutkimuksessa käytettyä SEA2-kartoituslomakkeen (The Revised Scale 

of Economic Abuse) kaltaista työvälinettä olisi syytä tarkastella ja mallintaa, 

sopisiko samankaltainen lomake ammattilaisten käyttöön myös Suomessa. 
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Sisällönanalyysi 

Pelkistetyt ilmaisu  Alaluokka  Yläluokka       Pääluokka 

Parisuhteessa kaltoinkohtelija harjoittaa 

muitakin väkivallan muotoja uhria kohtaan 

(Kaittila & Nyqvist 2014).  

 

Kaltoinkohtelija voi kokea kontrollin tar-

vetta. Esimerkiksi, jos nainen on hyvätu-

loisessa ammatissa, mies näkee sen uh-

kana omalle egolleen (Kaittila 2017). 

 

Tarve hyväksikäyttää taloudellisesti esim. 

kaltoinkohtelijan riippuvuusongelmien tai 

velkojen takia (Adams ym. 2020). 

 

 

 

 

Kaltoinkohtelijaan 

liittyvät tekijät 

 

 

Altistavat tekijät ta-

loudelliselle väkival-

lalle 

 

Taloudellinen väki-

valta parisuhteissa 

Matalatuloiset naiset kokevat enemmän 

taloudellista väkivaltaa kuin korkeatuloiset 

(Adams & Beeble 2019). 

 

Uhrilla oli velkoja, jolloin hän oli taloudelli-

sesti riippuvainen kumppanistaan. 

(Adams ym. 2020) 

 

Uhri ei useimmissa tapauksissa asunut 

enää kaltoinkohtelijan kanssa tai ollut kos-

kaan asunut. Lapsia tutkittavilla oli usein 

yksi tai kaksi (Voth Schragin ym. 2018) 

 

Raskaus tai ero vaikuttivat perheen sisäi-

seen malliin käyttää varoja yhteisiin han-

kintoihin (Kokkonen & Päiviö 2022). 

 

Miehet kokivat taloutensa heikentyneen 

eron myötä puolison asettaessa heidät ti-

lanteeseen, jossa he joutuvat maksamaan 

elatusmaksujen lisäksi matkakustannuk-

sia halutessaan tavata lastansa, vaikka 

lapsi voisi tulla heidän luokseen (Kokko-

nen ja Päiviö 2022). 

 

 

 

 

 

 

 

Uhriin liittyvät tekijät 

Yhteiskuntamme olettaa parisuhteen osa-

puolten jakavan menot ja tulot keskenään 

(Kokkonen & Päiviö 2022).  

 

Useissa kulttuureissa mies nähdään ta-

louden elättäjänä etenkin lapsiperheissä 

(Kaittila 2017).  

 

 

Ympäristöön liitty-

vät tekijät 
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Taloudellisen väkivallan katsottiin lisäävän 

riskiä sairastua masennukseen, trauma-

peräiseen stressihäiriöön tai ahdistukseen 

(Johnson ym. 2020). 

 

Taloudellisella väkivallalla oli yhteys ma-

sennuksen syntyyn (Adams & Beeble 

2019). 

 

Taloudellinen kuormitus heikensi psyyk-

kistä hyvinvointia (Adams & Beeble 2019). 

 

Seurauksena taloudellisesta väkivallasta 

oli myös arvottomuuden ja häpeän tun-

teet, sekä heikko itsetunto (Kaittila & Ny-

qvist 2014). 

 

Itsetunnon heikkeneminen, kärsimys ja it-

setuhoinen käytös olivat taloudellisen vä-

kivallan seurauksia (Johnson ym. 2020). 

 

miesten kokemat taloudellisen väkivallan 

seuraukset kietoutuivat yhteen, mikä vai-

kutti henkiseen jaksamiseen (Kokkonen & 

Päiviö 2022). 

 

 

 

 

 

Psyykkiset seu-

raukset 

 

 

Seuraukset tervey-

delle 

Uhrilla ei ole keinoja elättää taloudellisesti 

itseään tai lapsiaan (Johnson ym. 2020). 

 

Taloudellisella väkivallalla seurauksia nai-

sen henkilökohtaiseen pääomaan, työssä-

käyntiin ja koulutukseen (Kaittila 2017). 

 

Taloudellinen väkivalta yhteydessä kou-

lunkäynnin keskeytykseen, lyhyisiin tai 

puuttuviin työuriin. Työllistymis- ja ansio-

mahdollisuudet ovat heikot (Kaittila & Ny-

qvist 2014). 

 

Eron jälkeisen taloudellisen väkivallan 

seurauksena miehet miettivät uusia koulu-

tus- ja työuria välttyäkseen suurilta elatus-

maksuilta. (Kokkonen & Päiviö 2022). 

 

Miesten kokema taloudellinen väkivalta 

vaikutti isä-lapsisuhteisiin (Kokkonen & 

Päiviö 2022). 

 

 

 

 

Sosiaaliset seu-

raukset 
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Sosiaalinen elämä heikkeni turvallisuu-

den, itsenäisyyden ja vapauden tunteen 

osalta. Henkilökohtaiset saavutukset ja 

hauskanpito jäivät vähemmälle (Adams & 

Beeble 2019). 

Painon lasku, ruoansulatuskanavan on-

gelmat, lantion alueen ongelmat, allergiat, 

sekä psykosomaattiset oireet olivat yhtey-

dessä taloudellisen väkivallan kokemi-

seen (Johnson ym. 2020). 

 

Väsymys ja uupumus olivat taloudellisesta 

väkivallasta kertovia oireita (Johnson ym 

2020). 

 

Lääkkeiden ja hygieniatuotteiden rajoitta-

minen voi johtaa vakaviin terveyshaittoihin 

(Kaittila & Nyqvist 2014). 

 

 

 

 

Fyysiset seuraukset 

 

 

 

 


